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blev henlagt til en styringsgruppe med formands- 
skab fra Kommunernes Landsforening. Styrings- 
gruppen konkluderede i sommeren 1974, at det var 
muligt at å jourføre registrerede bygningstekniske 
data med oplysninger fra kommunens byggesagsbe- 
handling. 

Erfaringerne fra dette projektarbejde indgik i 
Danmarks Statistiks overvejelser angående en even- 
tuel folke- og boligtælling i 1975-76. Danmarks Sta- 
tistik drøftede i foråret 1974 spørgsmålet med en 
række interesserede styrelser, institutioner og orga- 
nisationer. På baggrund heraf var Danmarks Stati- 
stik mest tilbøjelig til at mene, at der ikke burde 
afholdes en folke- og boligtælling i 1975 (eller forå- 
ret 1976). Forudsætningen herfor var, at der hur- 
tigst muligt oprettedes et boligregister, og Dan- 
marks Statistik støttede derfor forslaget om opret- 
telsen af et sådant. 

I juli 1974 besluttede regeringen efter indstiling 
fra Danmarks Statistik, at der ikke skulle afholdes 
folke- og boligtælling i 1975, og nedsatte derefter i 
efteråret 1974 en arbejdsgruppe til at udarbejde 
grundlaget for principbeslutning om oprettelse af et 
boligregister. Gruppen blev nedsat efter drøftelse i 
administrationsdepartementets ej ejcndomsda taud- 
valg og afgav i januar 1975 en rapport vedrørende 
etablering af et bygnings- og boligregister, der i vidt 
omfang er baseret på de undersøgelser, ejendomsda- 
taudvalget har taget initiativ til. 

Rapporten blev sammen med udkast til lovfor- 
slag om bygnings- og boligregistrering forelagt en 
række myndigheder og organisationer til udtalelse. 

Det under justitsministeriet nedsatte registerud- 
valg, der har til opgave at overveje de problemer 
vedrørende privates retsbeskyttelse, som er forbun- 
det med oprettelse og brug af offentlige og private 
registre, navnlig under hensyn til den tekniske ud- 
vikling på dette område, har ikke haft bemærlrnin- 
ger til lovforslaget. 

Bygnings- og boligregistret og dettes anvendelse. 
En gennemførelse af nærværende forslag om byg- 

nings- og boligregistrering indebærer umiddelbare 
fordele for befolkningen. Registerordningen betyder 
således, at det offentlige ikke 홢 efter registrets 
etablering 홢 regelmæssigt skal ulejlige samtlige 
husstande med besvarelse af komplicerede spørge- 
skemaer, men kan begrænse forespørgslerne til en- 
kelte områder. Dette kan opnås ved at undlade at 
spørgo om forhold, som normalt ikke ændres over 
tiden, og som ad anden vej oplyses over for offent- 
lige myndigheder. 

Herigennem åbnes bl. a. mulighed for en sådan 
forenkling af f. eks. vurderingsskemaerne i forbin- 

delse med ejendomsvurderingerne, som et folke- 
tingsudvalg har fremsat ønske om under behandlin- 
gen af forslag til lov om ændring af lov om vurde- 
ring af landets faste ejendomme. I folketingsudval- 
gets betænkning over et lovforslag herom, som er 
gennemført ved lov nr. 100 af 20. marts 1970, se 
Folketingstidende 1969-70, tillæg B, sp. 715, har 
udvalget henstillet, at vurderingsskemaerne søges 
forenklet navnlig med henblik på tilfælde, hvor de 
pågældende ejendomsforhold ikke er ændret siden 
sidste vurdering. 

Registrets oplysninger, jfr. bilaget, tænkes i første 
række anvendt ved de kommunale myndigheders 
administrativ-tekniske bistand til vurderingsmyn- 
dighederne og ved registerbaserede boligstatistiske 
opgørelser. 

Anvendelsen af bygnings- og boligregistret forud- 
sættes baseret på det kommunale ejendomsregister 
og personregistersystemet. Til vurderingsformål vil 
registrets bygningsoplysninger og visse boligoplys- 
ninger (husleje, areal m. v.) blive kombineret med 
ejendomsregistrets oplysninger om ejer, ejerens 
adresse, beskatningsforhold m. v. Bygnings- og bo- 
ligregistret indeholder ikke personnumre eller andre 
personoplysninger. Ved udarbejdelsen af boligstati- 
stik må registret 홢 under hensyntagen til reglerne 
om folkeregistrering 홢 samkøres med personregi- 
stersystemet, for at der kan udarbejdes statistik 
f. eks. over antal beboere pr. bolig eller pr. værelse. 

Oprettelsen af registret vil betyde en væsentlig 
forenkling i vurderingsskemaerne i forbindelse med 
de almindelige ejendomsvurderinger, der afholdes 
hvert 4. år. For de vurderingsmæssigt ukomplice- 
rede ejendomme, navnlig enfamilieboliger, der be- 
boes af ejeren, forventes det, at det fra 1981 gene- 
relt vil være unødvendigt at udsende vurderillgs- 
spørgeskemaer. Denne rationalisering forudsætter 
en ændring af lov om vurdering af landets faste 
ejendomme. Ministeren for skatter og afgifter vil 
fremsætte forslag herom. 

Etableringen af et bygnings- og boligregister vil 
muliggøre en imødekommelse af. de boligstatistiske 
behov i større omfang end hidtil. Anvendelse af op- 
lysningerne fra traditionelle folke- og boligtællinger 
i forbindelse med belysning af de samfundsmæssige 
og økonomiske konsekvenser af boligpolitiske foran- 
staltninger har hidtil i betydelig udstrækning været 
hæmmet af den tidsmæssige forsinkelse af bearbej- 
delse og offentliggørelse af oplysningerne. Register- 
baberet boligstatistik vil som nævnt kunne foreligge 
langt hurtigere og hyppigere og dermed forbedre 
beslutningsgrundlaget for gennemførelse af bygge- 
og boligpolitiske foranstaltninger. Registerteknik- 
ken vil i øvrigt give særlige muligheder for at fore- 


